

## ת"פ 50277/12/13 - מדינת ישראל נגד שמעון שימי ביטון (עציר)

בתי המשפט

ת"פ 50277-12-13  
04 ספטמבר 2014

בית משפט השלום קריית גת

בפני: כב' השופטת בכירה רובין לביא

בעניין: מדינת ישראל

המאשימה

נגד

שמעון שימי ביטון (עציר) ת.ז. 034908699

הנאשם

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד - אביעד כ"ץ

הנאשם - בעצמו ובא כוחו עו"ד - יפעת זינר

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

הנאשם יליד אוקטובר 78', ועברו נקי. הודה והורשע במסגרת הסדר שכלל תיקון מהותי בכתב האישום בהפרה של איום והפרת צו. הדיון נדחה לצורך קבלת תסקיר כדי לאפשר לו להשתלב בהליך טיפולי, אולם מן התסקיר שנתקבל עולה כי לא השכיל לנצל הזדמנות זו ושירות המבחן התרשמו כי מתקשה לשלוט ולווסת בתגובותיו, נוטה להגיב באימפולסיביות במצב בו חש רגשי ומאויים, אך נוטה להציג חזות חיובית, מתקשה בהתבוננות פנימית ומשתמש במנגנוני הגנה, בעל סף רגישות נמוך ועוצמות רגשיות לא מבוססות. מתקשה לכן לקחת אחריות ולשתף פעולה בהליך טיפולי, הוא אף הרבה להתקשר לבטל פגישות שתואמו עימו והתבטא בפני קצינת המבחן באופן הגנתי והודף, מתקשה לשאת תסכול ולקבל סמכות ומתקשה בהקשבה. באשר ליחסים נוטה להשליך את האחריות עליה ומכחיש התנהגות אלימה כלפיה. הוא שלל צורך טיפולי וטען כי הוא בקשר זוגי חדש ולכן לא בא בהמלצה טיפולית והמליצו להטיל עונש מרתיע יחד עם קנס כספוי. הם שקלו צו של"צ אך העריכו כי הוא יתקשה בכך בשל תפיסה קורבנית וקשיים בהתארגנות.

באי כוח הצדדים ובימ"ש סבור שחבל שהנאשם לא ינצל הזדמנות טיפולית וכי יורשע עת ניתן להימנע מכך. בימ"ש הסביר באריכות לנאשם שחזר בו מעמדתו הנוקשה והודה בכך שיש לו בעיה בשליטה בכעסים שיכול להשפיע על דברים אחרים ומבקש הזדמנות לשתף פעולה בהליך טיפולי. באי כוח הצדדים מבקשים לכן דחיה.

לאור כל האמור תינתן לנאשם הזדמנות נוספת לשתף פעולה בהליך טיפולי ולכן הטיעונים לעונש ידחו ליום 14.1.15 בשעה 10.00.

**שרות המבחן יכין תסקיר אודות הנאשם/ת שיוגש לבית המשפט לא יאוחר מ- 8 ימים בטרם מועד הדיון.**

**במידה והנאשם אכן משתף פעולה עם שירות המבחן ויש צורך לדחות את הדיון, שירות המבחן יודיע על כך מבעוד מועד. תשומת לב שירות המבחן כי הנאשם אמור להינשא ב- 6.11.14.**

**העתק פרוט' לשירות המבחן.**

**מוסבר לנאשם/ת כי אם לא ת/יתייצב לדיון יוצא צו להבאתו/ה.**

**ניתנה והודעה היום ט' אלול תשע"ד,  
04/09/2014 במעמד הנוכחים.  
רובין לביא, שופטת בכירה**